5 Hac recreatus rursus imagine,
Imploro supplex auxilium tuum,

In-

2 *Juris severi trutina]* i. e. Sammo jure. *f.*

3 *Et premit stratum]* Dejetumque vexat. *f.*

Lucis exsors] Tenebricosus, aut tenebris inclusus. Vide Psa. xci. C.

Intenta mens te respicit, arida
Tellus ut imbres sub cane torrido.

Non lentus audi, nam mihi spiritus
Vix fessa pulsat pectora: si tui
Avertis oris lumen amabile,
Mors atra siccis faucibus imminet.

Spe mens labores auxilii tui
Fert: spectat unum te, pater optime.
Audi precantem lenis, & exitum
Jamjam obruturis pande periculis.

Ab hoste sævo protege me, meæ
Custos salutis: prava repellere
Mentem manumque, & recta capessere
Doce, unicum te qui veneror Deum.

Arcana fac vis numinis ut tui
Per plana gressum dirigat, ut tua
Mandata secter: neu male credulum
Error malorum vertat in orbitam.

Ut nulla numen non celebret tuum
Et æquitatem natio, recrea
Me destitutum præsidio: & malis
Hostis scelesti libera ab artibus.

Favoris umbra me solita tege,
Et, qui me acerbis usque doloribus
Afflit, hostem perde nefarium,
Servumque serva perpetuo tuum.

C A R M. G E N. xiii.

David prædicata Dei erga se & humanum genus beneficentia, hostibus male precatur ; sibi totique regno salutem & benedictionem omnimodam exoptat, & commendat felicitatem populi Dei.

Q UO te, Rex hominum, carmine prosequar ?
Qui firmas animum robore, qui manum
Et bellare doces, & dubii regis
Per discrimina prælia.

2 Quod vivo & valeo, tutus & hostium
A fraude, eximia fulgeo gloria :
Quod late validis impero gentibus,
Totum muneris id tui est.

3 O rerum genitor, quantulus est homo
Hac quem prosequeris munificentia,
Et curas patria sollicitudine !

4 Figmentum fragilis lutis,
Quo nec bulla levis vanior est, neque
Quæ mentes agitant somnia turbidas,
Nec serum fugiens umbra crepusculum,
Nec fumi volucris vapor.

5 Cœli pande fores, Rex bone cœlitum,
Ac de sidereis labere sedibus :

6 Montes nube operi : per liquidi aeris
Campos fulgura trajice.

Turbatos trepida sparge fuga impios,
Et sparzos jaculis perde sequacibus :

7 Por-

4 *Figmentum fragilis lutis*] Statua e luto fluxo, quod cito dissolvi potest, efficta. *f.*

6 *Jaculis sequacibus*] Sequax dicitur, quod strenue & cupide insegitur. Tribuitur hoc epitheton a poetis passim capris, oculis,

- 7 Porrectaque manu me, pater optime,
Sævis eripe fluctibus.
Hostis pelle malam vim bonus impii :
8 Linguae vaniloquæ reprime toxica :
Assuetæque dolis pestiferis manus
Vires contere viribus.
9 Ut te nostra novo carmine barbitos
10 Dicat, subsidio qui recreas tuo
Reges: qui gravibus fæpe periculis
Vitam Davidis eripis.
11 Hostis pelle malam vim procul impii :
Linguae vaniloquæ reprime toxica :
Assuetæque dolis pestiferis manus
Vires contere viribus.
12 Natorum sfooles crescat, ut ubere
Surgit silva solo laurea : virgines
Cultu sic niteant, ut laquearibus

Tern-

lis, fluctibus ; item curis, quæ nullis profectionibus, navigatio-
nibus aut armis atceri possunt quin insequantur.

Reveraque metus hominum, curæque sequaces,

Nec metuunt sonitus armorum, nec fera tela. Lucret.

Ita hic jaculum sequax, quod sequi non definit antequam vulnæ-
ret, quasi siti quadam, & cupiditate nocendi teneatur ; ut Ho-
merus quoque de hujusmodi sagittis loqui solet. C.

12 *Laquearibus*] Laquearia & Lacunaria, partes sunt ædium
seu conclave, oppositæ pavimento quod pedibus teritur ; quia
autem partes illæ conelavium superiores, studiose a magnificis
exornari solent. *Tetra laquearia* sunt Horatio, domus principum
& magnatum splendidae, quas circum curas & solicitudines vo-
litare afferit. Eodemque modo, Cicero vocat *porticum pavimen-
tatum* ; sicuti enim pavimentum decus est ejus partis cubiculi
quod pedibus teritur, ita lacunar ornat eam quæ supra caput
est partem ; quam vocem etiam nonnulli ad cœlum stellis di-
stinctum eleganter transtulerunt, pro cœlo, dicentes *Laquearia
cœli*. C.

Templorum tholus aureis.

13 Stipentur gravidis horrea frugibus:
Pleno cuncta penu copia fuggerat:
Fœcundi pecoris non capiant greges
Lætis pascua saltibus.

14 Pingues plaustra boves & nitidi trahant:
Nec tristi resonent compita classico,
Nec fletu plateæ: nec furor hosticus
Clausis affremat oppidis.

15 Felicem populum, inter bona talia
Qui vitam in tacito transigit otio.
Felicem populum ter quater, omnium
Cui rerum pater est Deus.

P S A L. CXLV. C A R M. G E N. xxix.

David seipsum & res omnes creatas ad Dei laudes prædicandas ex-citans, celebrat magnificam potentiam, & justissimam benignitatem illius, quam erga omnes exhibet.

TE Regem Dominumqæ canam, dum lucida volvet
Lucidus astra polus,
Et unicum colam Deum.

2 Lu-

*Aureis] i. e. Pulchris, speciosis; quæ enim præ aliis pulchra & speciosa sunt, poetis *aurea* dicuntur: Ut, *Venus aurea*, *lumen aureum*, *liber aureus*, *auro magis aurea virtus*. C.*

Tholus] Proprie concamerationis aut fornicis medium, seu umbilicus, in quem laterum aut trabium capita coeunt, cui antiquitus voventium anathemata, seu donaria votiva affigebantur.

*— si qua ipse meis venatibus auxi,
Suspendive tholo, aut sacra ad fastigia fixi. Virg. 9. C.*

- 2 Luce canam te, nocte canam te: nulla carebit
 Laudibus hora tuis,
 Rerum creator & salus.
- 3 Magne parens, nullo cui clausa potentia fine est,
 Secula cuncta tuas
- 4 Laudes sonabunt: & patres
- 5 Longævi tua facta canent, seræque nepotum
 Per seriem soboli
 Prodent: nec ætas gloriam
- 6 Nesciet ulla tuam: mirandaque facta decusque
 Ille memor referet;
- 7 Hic magnitudinem canet:
- 8 Ille bonum feret & justum, & placabilis iræ,
 Et veniæ facilem, &
 Larga benignum dextera.
- 9 Totque inter decora, & laudum præconia nulle
 Emoritura die,
 Nil clarius clementia.
- 10 Ergo, parens rerum, stellantis machina cœli
 Cuncta suo gremio
 Complexa prædicat tuum.
- 11 Robur: & intacti scelerum contagie nefanda,
 Te celebrant alacres,
 Tuique vires imperi
- 12 Per populos late vulgant: ne nescia sceptri
 Terra sit ulla tui,
 Et gloriæ & potentiae.

13 Im-

11 *Centagium*] Contagium, ii, Contagio, onis, & Contages, is, accipiuntur pro morbo aut re aliqua vitiola, quæ contage nocet, & veneno suo aliquos inficit.
Quae contagie sua palloribus omnia pingunt. Lucret. C.

- 13 Imperium sine fine tibi : nec legibus ævi
 Subdita sceptræ tenes,
 Aut clausa metis temporum.
- 14 Tu lapsos rursum attollis, firmasque labantes:
 Incolumesque foves
 Vitæ beatæ commodis.
- 15 Te volucrum pecudumque genus, te fæva fera-
 rum
 Secula respiciunt
 Unum, suoque tempore
- 16 Accipiunt victimum : tu dextram pandis, & omne
 De locuplete penu
 Animal benigne recreas.
- 17 Quicquid agis, justeque & sancte agis : impiger
 aurem
- 18 Supplicibus facilem
- 19 Præbes : opisque compotes
 Dimittis puro qui pectore cunque precantur,
 Auxilioque piis
- 20 Præfens es, & periculis
 Eruis e cunctis qui te venerantur amantque:
 Cumque suo scelere
 A stirpe vellis impios.
- 21 Ergo omnes te jure canent, nomenque tacebit
 Natio nulla tuum
 In seculorum secula.

P S A L.

15 Ferarum secula] Vide *Psal.* lxxvii.19 Opisque compotes] Ope videlicet imprestrata, aut cum votis
 totum suorum facti sunt compotes. C.

19 Qui pectore cunque] Pro quicunque pectore, per Tmesin.

C A R M. G E N. vi.

Psaltes se & pios hortatus ad laudes Dei ipse soli afferendas, eum laudat, singulorum erga pios beneficiorum, creationis, conservationis administrationisque rerum omnium, & regni aeterni nomine;

- T**E, magne rerum conditor, & tuas
 2 Sonabo laudes, factaque posteris
 Miranda prodam, dum recurret
 Per calidos mihi sanguis artus.
 3 Securitatem ne stabilem tibi
 Promitte, regum præsidio : neque
 De stirpe mortali & caduca
 Pone tibi columen salutis.
 4 Ut membra liquit spiritus, in suam
 Terrena moles terram ambit, & diu
 Consulta vanescunt, & auras
 Irrita per vacuas feruntur.
 5 O ter beatum, quem Deus ætheris
 Fido tuetur præsidio, suas
 Qui spes opesque omnes in uno
 Constituit Domino Decque;
 6 Qui terram & æquor condidit & poluni
 Et quicquid æquor terraque continet
 Polusque : qui promissa præstat
 Perpetuo stabilis tenore.
 7 Qui nec tyranni vi finit opprimi
 Infirmiorem, aut esurie premi ;
 Qui carcerum exemptos tenebris
 Compedibus levat innocentes.

V y

¶ Qui

¹ Esurie] Pro fame. Apud Catullum est esuritis ; apud Varonem, esurigo, eadem significatione, ab eis. C.

- 8 Qui nocte pulsa luminis aurei
 Cæcis refundit luminibus jubar :
 Greſſusque firmat claudicantes,
 Justitiamque amat æquus æquam.
- 9 Cura fideli qui fovet advenam,
 Orbæ marito qui viduæ favet,
 Orbos puellos qui tuetur,
 Et scelerum labefactat artes.
- 10 Rex ergo habenas imperii tuus,
 Sion, tenebit, sidera dum polum
 Pingent, & obliquum per orbem
 Sol rutilos agitabit axes.